

12. oktober

EM2018/25

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om kommerciel udnyttelse af is og vand

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

Der har tidligere været ideer fremme på tegnebordet, hvoraf nogle endda er blevet til noget: isterninger fra vore bræer er blevet solgt, der har været produktion af alkoholiske drikke på grundlag af vort lands bræer (Sermeq Vodka) og andre produkter.

I perioden fra 2001 hvor der har været lovgivet om kommerciel udnyttelse af is og vand, har vi efterhånden fået opbygget flere erfaringer. Derfor hilser vi dette forslag velkomment, fordi vore erfaringer nu kan danne grundlag for, at få tilpasset lovgivningen til de gældende forhold i dag.

I år2018 er der givet seks tilladelser til forundersøgelser og 5 tilladelser til udnyttelse.

Formålet med etableringen af den nye lov er ganske enkelt, at få etableret flere arbejdspladser og bane vejen for, at vort land får nye indtægter, hvilket vi i Siumut er enige i og forventer os meget af.

Vi mener i Siumut, at vi må bane vejen for, at der skabes et godt fundament for, at etablere nye virksomheder. Derfor vil vi da også opfordre Naalakkersuisut til, at gøre alvor af denne indsats så vi hurtigere får sat gang i processen.

Vi har endda hørt, at man overvejer at etablere undersøiske rør herhjemmefra til transport af salg af drikkevand til Europa.

Der er konstant behov for rent drikkevand i hele verden. Manglen på rent drikkevand er så stor, at flere lande, der mangler vand er begyndt at producere forurenede vand (også fra havet), idet man på grundlag af forskning renser vandet i dertil indrettede rensningsanlæg.

Indlandsisen i nærheden af Kangerlussuaq undersøges konstant. Endvidere er der vej hele vejen ind til indlandsisen. Når først vejen fra Sisimiut til Kangerlussuaq er etableret, så vil man året rundt kunne transportere vand fra indlandsisen til havneanlæggene.

Nogle af undersøgelserne har påvist, at man kan lagdele indlandsisen på grundlag af verdens historie, fordi hvert eneste år ligger lagdelt og er synlige i indlandsisen. Man kan derigennem se alle perioder af klodens historie og derigennem datere isen fra Jesu tid, Muhammed, Budda og mange andre berømteders liv på jorden, hvorfor, at det nu er blevet muligt, at drikke det samme vand, som de drak på den tid.

Det er ikke svært at forestille sig hvor godt vandet må smage for de stærkt troende, der kan drikke vand fra deres egen religions højtide.

Endda er mange af disse lande allerede vore samhandelspartnere. De samme lande vi her taler om, er også rige lande.

Derfor er det af stor vigtighed, at vi får mere fart på for at få skabt et brand på vores drikkevand og is og dermed får sikret en mere kommerciel udnyttelse.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget videresendes til det respektive udvalg.

Hermann Berthelsen, Siumut